3. A G V S T I N U S in epistola centesima nona ad Monachas: Si hanc de qua loquor, oculi petulantia in aliqua vestrum aduerteritis, statim admonete, nè cepta progrediantur, sed ex proximo corrigantur. Si autem & post admonitionem iterum, vel alio quocunque die id ipsum eam facere videritis, iam velut vulneratam sanandam prodat, quæcunque inuenire potuit hoc: prius tamen & alteri vel tertiæ demonstratam, vt duarum vel trium possit ore conuinci, & competenti seueritate coerceri. Nec vos iudicetis esse maleuolas, quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si sorores vestras, quas indicando corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si enim soror tua vulnus haberet in corpore quod vellet occultari, dum timeret secari, nonne crudeliter abs te sileretur, & misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius eā debes manifestare, nè perniciosius putrescat in cor-

de? Et hoc quod dixi de oculo non figendo, etiam in cæteris inueniendis, prohibendis, indicandis, conuincendis, vindicandisq; peccatis diligenter obseruetur, cum dilectione hominum & odio vitiatorum.

4. I D E M in libro quinquaginta homiliarum, homilia septima: Si diligenter attenditis fratres charissimi, omnes Sacerdotes Domini, non solum Episcopos, sed etiam presbyteros & ministros Ecclesiarum, in grandi periculo esse cognoscitis. Ipsi enim contestatur spiritus sanctus, dicens: Clama, nè cesses: quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorū, & domui Iacob peccata eorū. Et iterum, Si non annunciaueris iniquitatem suam, sanguinem eius de manu tua requiram. De ipsis etiam Apostolus dicit: Obadite præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim perurgilant tanquàm rationem reddituri de animabus vestris. Si pro se, fratres charissimi, vnusquisque vix poterit in die iudicij rationem reddere, quid de Sacerdotibus futurum est, à quibus sunt omnium animæ requirendæ? Et ideo considerantes periculum nostrum, orate pro nobis, vt commissis nobis gregibus ita spiritalia pascua studeamus iugiter providere, vt pro eis rationem bonā reddere mereamur. Considerate ergo fratres charissimi, quid sit quod volo vestra dilectioni suggerere, si tamen orantibus vobis merear, vt adiuuet me, qui terret me. Inter cætera præcepta sua beatus Apostolus hoc etiam ait, Episcopum potentem esse debere in doctrina sana, contradicentes redarguere. Magnum opus, sed grauis sarcina. Sperabo tamen in Deū, quoniam adiuuantibus vobis in oratione pro nobis, liberabit nos de laqueo venantiū, & à verbo aspero. Nulla enim causa est, quæ magis faciat dispendiosum Dei pigriorem ad arguendos contradicentes, quàm timor verbi asperi. Dum enim timemus detractiones, irrisiones & opprobria hominum superbiorum, dumque ab eis in terrena substantia metuimus prægruari, timentes perdere temporalia, minus quàm oportet prædicamus æterna. Et ideo dum per illorum nequitiam aliquid mundanū perdere formidamus, peccatorum eorū vulnera medicamentis spiritalibus curare negligimus. Vnde timendū est, nè & pro nobis & pro illis, quibus pro amore terrenarum rerū non loquimur dura, rationem in die iudicij reddere compellamur.

5. P R O S P E R lib. 1. de vita contemplatiua, cap. 20. Quid verò dicit Apostolus, vt nos formam debeamus exhibere fidelibus, quid valebit, si cui vel exhortandi bonos, vel castigandi malos cura commissa est, benè viuēdo se imitandū bonis exhibeat, & malos tacēdo nō corrigat? Ad hoc enim, nisi me fallat opinio, sanctè viuēdū est sacerdoti, nè dicta sua repugnantibus factis euacuet: si quod prædicat fieri debere, non faciat: aut si quod non facit, prædicare præsumperit. Si autē aliter egerit, nihil apud eos qui eius vitā nouēre, proficit: quia ad hoc est ecclesiæ Dei præpositus, vt nō solū benè viuendo, alios exemplo suæ conuersationis instituat, sed etiam si-ducialiter prædicando, singulis ante oculos peccata sua constituat: quæ pœna maneat duos, quæ gloria obedientem, ostēdat: nullius salutem desperando contemnat: animas emendari nolentium plangat, imitatus Apostolum, qui ait: Vt lugeam multos ex his qui ante peccauerunt, & non egerūt penitentiam. Et iterum: Quis infirmatur, & ego non

Periculū pa-  
storum & te-  
c. etiā mini-  
strorum.

Esa. 58.

Ezech. 3.

Hebr. 13.

Tit. 2.

\* alius, Ma-  
gnus honor

Psal. 90.  
Retentio  
causa, timor  
humani esse  
soler.

1. Pet. 3.

Cur Ecclesiæ  
præpositi co-  
stituti sunt.

2. Cor. 11.

1. Cor. 11.

Non satis est  
redē vincto,  
sed in dē vi-  
uente etiam  
arguendi.

Ezech. 3. & 33.

Sacerdos est  
speculator.

Ibidem.

Signis tradit  
viam eum  
peccante, qui  
peccante non  
inrepat.

Ecd. 3.  
Discretio in  
docendo ad-  
habenda.

Hier. 13.

Qui dissimul-  
at corrigere  
non possunt,  
aliens pecca-  
to maculan-  
tur.

non infirmior? Qui scandalizatur, & ego non vror? Quapropter sciens, quod si quibuslibet diuitibus ac potentibus parcat, malè uiuentibus autem faueat, eos perdat simul & pereat: & sanctè viuere debet propter exemplum, & docere propter suæ administrationis officium: certus, quod ei nihil sua iustitia suffragetur, de cuius manu anima pereuntis exigitur: quando quicumque alius perierit, quē nulla docendi necessitas manet, solus pœnas sceleris sui dabit: Ille autem cui dispensatio verbi commissa est, etiam si sanctè uiuat, & tamen perditē uiuentem arguere aut erubescat, aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierunt, perit. Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? Mentior, si non hoc Dominus per Ezechielem prophetam sub cuiusdam terroris denunciatione loquitur, dicens: ad eum: Et tu fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël. Nec hoc transeunter debemus audire, quod Sacerdotē speculatorem appellat: vt sicut speculatoris est de loco editiori prospicere, & plus omnibus contemplari: ita Sacerdos debet propofita sublimitate celsior cunctis, & maioris scientiæ habere gratiam, qua possit sub se uiuentes instruere. Videamus iam quid diuinus sermo contineat. Audiens, inquit, ex ore meo sermonem, annunciabis eis ex me: vt hoc dicat Sacerdos, quod ex diuina lectione didicerit: quod illi Deus inspirauerit, nō quod præsumptione humani sensus inuenerit. Annunciabis eis, inquit, ex me. Ex me, non ex te, mea uerba loqueris. non est quo in eis tanquàm de tuis insleris, ex me, inquit, eis annuntia. Sed iam quid annunciet, audiamus. Si me dicēte ad impiū, Impie morte morieris: si non fueris locutus, vt custodiat se impius à via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem uerò eius de manu tua requiram. Quid potuit expressius, quid apertius potest dici? Si impio, inquit, non locutus fueris, vt ab impietate sua se custodiat, & ille perierit, sanguinem eius de manu tua requiram. Hoc est dicere: Si ei peccata sua non annunciaueris, si eum non argueris, vt ab impietate sua conuertatur, & uiuat, & te qui non increpāsti, & ipsum qui te tacente peccauit, flammis perennis perdam. Quis, rogo, tam laxi peccatoris, quis tam ferreus erit, quem sententia ista non terreat? quis tam alienus à fide, qui sententiæ istī nō credat?

6. I S I D O R V S libro tertio de summo bono, capite quadragesimo quarto: Non omnia tēpora congruunt doctrinæ, secundum Salomonis sententiā, dicentis: Tempus tacendi, & tempus loquēdi. Non quidem per timorem, sed per discretionē propter malorum incorrigibilem iniquitatē, nonnūquàm electos oportet à doctrina cessare. Interdum Doctores Ecclesiæ calore charitatis ardentem conticescunt à docendo, quia non est qui audiat, testante Propheta, qui ait: Ciuitates Austri clausæ sunt, & non est qui aperiat. Qui docendi accepit officiu, interdum ad tempus facta proximi taceat, quæ statim corrigere nequaquàm existimat. Nam si corrigere potest, & dissimulat, verum est quod consensum alieni erroris habeat.

7. E T capite quadragesimo quinto: Quibus docendi forma commissa est, multum subeunt periculi, si contradicentibus ueritati resistere uoluerint: dum Propheta Doctorem Ecclesiæ instruat,

ad summum vsque iustitiæ peruenire, cum dicit: Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas Sion, scilicet vt ita præmineat merito, sicut & gradu. Sequenter, nè fortè debeat à docendo timore restringi, audiat: Exalta in fortitudine uocem tuam, & noli timere. Vnde & Hieremiā ita Dominus ait: Accinge lumbos tuos, & surge: loquere ad eos, nè formides à facie eorum: nec enim timere te faciam vultum eorum. Vnde apparet, quia & non timere, donum Dei est. Qui personam potentis accipit, & ueritatem loqui pertimescit, grauis culpæ mulctatur sententia. Multi enim Sacerdotes metu potestatis ueritatem occultant. Et habentur rei, qui à bono opere vel à iustitiæ prædicatione rei alicuius formidine aut potestate terrente auertuntur. Sed eu proh dolor indè metuunt, quia vel amore rerum secularium implicantur, vel quia aliquo facinoris onere confunduntur. Multi præsumes Ecclesiarum timentes nè amicitiam secularium perdant, & molestiam odiorum incurrant, peccantes non arguunt, & corripere pauperum oppressores uerentur, non pertimescentes quod de ueritate sint reddituri rationem, pro eo quod conticescunt de plebibus sibi commissis. Quando à potentibus pauperes opprimuntur, ad eripiendos eos boni sacerdotis protectionis auxilium ferunt: nec uerentur cuiusquam inimicitiarum molestias, sed oppressores pauperum palam arguunt, increpant, excommunicant, minūque metuunt eorum nocendi infidias, etiam si nocere ualeant. Pastor enim bonus animam suam ponit pro ouibus. Sicut per uigil pastor contra bestias oues custodire solet, ita & Dei Sacerdos super gregem Christi sollicitus esse debet, nè inimicus ualeat, nè persecutor infestet, nè potentioris cuiusquam cupiditas vitam pauperum inquietet. Præui autem pastores non habent curam de ouibus: sed sicut legitur in Euangelio de mercenariis, uident lupum uenientem, & fugiunt. Tunc enim fugiunt, quando potentibus tacent, & malis resistere metuunt.